






FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS

21 de maio de 2025
  GDOC: 26429/2024

                  Ao: NSAJ

                   Assunto : PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 295/2024, A EMPRESA ORTOMED 
LTDA, TEM POR OBJETIVO “AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO CATEGORIA TUBOS, SONDAS E 
DRENOS”,  OBJETIVANDO  ABASTECER  OS  ESTABELECIMENTOS  DE  SAÚDE  DA  SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  BELÉM  –  SESMA/PMB,  MEMO  Nº  608/2025-  DRM/SESMA,  VALOR  DE 
32.413,48 REAIS.

               Informamos: Dotação Orçamentária.

Elemento de despesa: 33.90.30
Função Programática: 2.09.22.10.302.0001. 
Atividade: 2217
Fonte: 1600.020.000
Sub ação: 001
Tarefa: 003
Cota nº:  100.780          

                                                __________________________
                                                    Jorrane Monteiro

        Assessora FMS/SESMA

                                         

                                          __________________________
                                                     Patrícia Martins

      Coord. FMS/SESMA

PATRICIA MARTINS 
CARNEIRO DA 
FONSECA:7409671
0253

Assinado de forma digital 
por PATRICIA MARTINS 
CARNEIRO DA 
FONSECA:74096710253 
Dados: 2025.05.21 
10:27:08 -03'00'



1 

 

                                              End: Av. Governador José Malcher, 2821 - São Braz 

  

PROCESSO Nº 26429/2024  

                                                     DESPACHO 

ACOLHO o Parecer do Núcleo de Controle Interno nº 1014/2025-NCI/SESMA e 

o Parecer Jurídico nº 2.277/2025-NSAJ/SESMA e APROVO a MINUTA DO PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 295/2024, a ser firmado com a empresa, 

ORTOMED LTDA, cujo objeto é a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO NA 

CATEGORIA TUBOS, SONDAS E DRENOS” objetivando abastecer os 

estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde de Belém – SESMA/PMB. 

O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% (Vinte e 
cinco por cento) ao valor original do Contrato nº 295/2024, conforme estipulado na 
Cláusula Quarta; bem como a prorrogação do prazo de vigência e execução do 
contrato por mais 04 (quatro) meses, a contar de 10/07/2025 a 10/11/2025. 

O presente Termo Aditivo tem o valor total de R$ 32.413,48 (Trinta e dois mil 
quatrocentos treze reais e quarenta e oito centavos), correspondente ao aditamento de 
25% (Vinte e cinco por cento) ao valor global do Contrato nº 295/2024. Em razão do 
acréscimo de que trata o presente Termo Aditivo, o Contrato nº 295/2024, cujo valor 
global era de R$ 133.201,23 (Cento e trinta e três mil duzentos e um reais e vinte e três 
centavos) passará para o valor global de R$ 165.614,71 (Centos e sessenta e cinco mil 
seiscentos e quatorze reais e setenta e um centavos). Ficam mantidas e ratificadas, em 
seu inteiro teor, todas as demais Cláusulas e condições do Contrato originário, não 
modificadas por este instrumento. 

 
Ao Núcleo de Contratos, para ciência e providências cabíveis que o caso 

requer. 
 
 
                                             Belém, 26 de junho de 2025 
. 
 
 
 
 

 
               Rômulo Simão Nina de Azevedo 
     Secretário Municipal de Saúde/SESMA                
                 Decreto nº 113.319/2025 


		2025-07-10T15:00:34-0300
	ROMULO SIMAO NINA DE AZEVEDO:61256811220




